

Nr 75

Av herr Eliasson m. fl., *angående viss ändring av bestämmelserna om beviljande av lånegaranti för driftskredit åt jordbrukare.*

Enligt beslut av 1948 års riksdag utgår statens huvudsakliga stöd till finansiering av yttre och inre rationaliseringsåtgärder på jordbrukets område i princip i form av statlig kreditgaranti för lån, upptagna i enskilda kreditinrättningar. Kreditgarantiformen tillämpas även för driftslån till jordbrukare. Införandet av kreditgarantiprincipen innebar, att ett flertal statliga lånefonder inte längre behövde tagas i anspråk.

Den statliga jordbruksegnahemsverksamheten — vari kreditgarantisystemet innefattas — som bedrivs av lantbruksnämnderna under lantbruksstyrelsens ledning och tillsyn, regleras i Kungl. Maj:ts kungörelse den 11 juni 1948 (nr 366). I 19 § nämnda kungörelse fastställs att lånegaranti i vissa fall må lämnas för att tillgodose brukarens behov av driftskredit. Ett av villkoren härför är, såvida ej särskilda förhållanden till annat föranleder, att brukaren icke tidigare bedrivit verksamhet som självständig jordbrukare. Genom denna begränsning torde visserligen större möjligheter beredas nytilträdande jordbrukare till erhållande av lånegaranti, men de jordbrukare, som t. ex. flyttar från ett mindre jordbruk till ett större, ställs utanför, även om de är i stort behov av driftslån. Härigenom får lånegarantien form av i första hand behovsprövad hjälp utan samband med rationaliseringssynpunkterna.

Det synes oss angeläget att lantbruksnämndernas verksamhet i allt väsentligt inriktas på att främja framför allt den inre rationaliseringen. Ett slopande av nämnda begränsning för erhållande av driftslån skulle också verksamt bidra till att främja driftrationaliseringen till fördel för jordbruket i dess helhet utan att därför ramen för kreditgarantien behövde ökas.

Med stöd av vad ovan anförts hemställs,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa, att Kungl. Maj:t måtte meddela sådana bestämmelser för beviljande av lånegaranti för driftskredit åt jordbrukare, att sådan lånegaranti kan erhållas även av dem som tidigare bedrivit verksamhet som självständiga brukare.

Stockholm den 19 januari 1955

Rolf Eliasson

Gust. Nilsson
i Göingegården

Einar Hæggbloom

Carl Östlund

Nils Agerberg

Märta Boman

Sven Svensson
i Krokstorp

Erik Magnusson